
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    12 del 30/03/2010 
 

 
Oggetto : 
MANDATO   POLITICO  2009-2014.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  PIANO 
GENERALE    DI    SVILUPPO    2010-2014.    D.LGS.    267/2000. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  trenta, del mese di  marzo, alle ore  17 e minuti  30,  nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

    GIUGGIA Stefano  Assessore   X  

    TESTA Giulio  Assessore   X  

    GALLIANO Francesca  Assessore   X  

    SABBATINI Bruno  Assessore   X  

    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  

    Totale   7  
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che: 
 

- l’art. 46 del T.U. 267/2000 al comma  3 prevede che “Entro il termine fissato 
dallo statuto il Sindaco presenta al Consiglio le linee programmatiche relative 
alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato”; 

- l’art. 165 comma 7 del T.U. 267/2000 individua nel programma il complesso 
coordinato di attività, anche non facenti capo agli stessi servizi e non 
strettamente solo finanziari, necessario per il raggiungimento di un 
determinato fine politico, in un più vasto piano generale di sviluppo dell’ente; 

- l’art. 13 del D.Lgs. 170/2006 di armonizzazione del sistema della 
programmazione finanziaria al comma 3 cita : “Gli strumenti della 
programmazione di mandato sono costituiti dalle linee programmatiche per 
azioni e progetti e dal piano generale di sviluppo” 

- il principio contabile n. 1 del Ministero dell’Interno- Osservatorio per la finanza 
e la contabilità degli enti locali- individua gli strumenti di programmazione di 
mandato: 

o linee programmatiche di mandato (piano strategico di 
governo/mandato); 

o piano generale di sviluppo; 
- il piano generale di sviluppo comporta il confronto delle linee programmatiche, 

di cui all’art. 46, con le reali possibilità operative dell’ente ed esprime per la 
durata del mandato in corso, le linee dell’azione dell’ente nell’organizzazione e 
nel funzionamento degli uffici, nei servizi da assicurare, nelle risorse 
finanziarie correnti acquisibili e negli investimenti e delle opere pubbliche da 
realizzare;  

- la predisposizione del suddetto piano richiede l’approfondimento dei seguenti 
temi: 

o le necessità finanziarie e strutturali per l’espletamento dei servizi che 
non abbisognano di realizzazione di investimento; 

o le possibilità di finanziamento con risorse correnti per l’espletamento dei 
servizi, oltre le risorse assegnate in precedenza, nei limiti delle 
possibilità di espansione; 

o il contenuto concreto degli investimenti e delle opere pubbliche che si 
pensa di realizzare, indicazioni circa  il loro costo in termini di spesa di 
investimento ed i riflessi per quanto riguarda la spesa corrente per 
ciascuno degli anni del mandato; 

o le disponibilità di mezzi straordinari; 
o il costo delle operazioni finanziarie e le possibilità di copertura; 
o la compatibilità con le disposizioni del patto di stabilità interno; 

 
 

Preso atto  che il Piano Generale di Sviluppo (PGS), uno strumento obbligatorio (art. 
165 comma 7 del Tuel e art. 13, comma 3  del Dlgs n. 170/2006) è  lo strumento di 
pianificazione strategica di legislatura attraverso il quale vengono definiti i progetti, gli 
obiettivi, le azioni, i tempi e le risorse necessarie per la loro realizzazione;  
 
Ritenuto il PGS  un documento che rende concreti gli obiettivi politici in coerenza 
con le risorse disponibili o possibilmente reperibili;  



 

 

Rilevato, a proposito delle indicazioni ,nel PGS, delle risorse finanziarie necessarie a 
dare copertura alle spese previste, come utile far riferimento ad un arco temporale di 
tre anni come quello del bilancio pluriennale, intervenendo  successivamente ogni 
anno ad un aggiornamento del piano stesso;  
 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 22.07.2009  con la quale 
sono state approvate le linee programmatiche di mandato presentate dal Sindaco ai 
sensi dell’art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 dello Statuto comunale;  
 
Ritenuto di proporre all’approvazione l’impostazione  del piano generale di sviluppo 
secondo lo schema allegato al presente atto; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 49,  del  T.U.E.L. , sulla proposta della presente 
deliberazione  sono stati acquisiti , per quanto di competenza, i pareri favorevoli  del 
responsabile del Servizio finanziario e del Segretario Comunale;  
 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa;  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, in relazione al mandato politico  2009/2014,  lo schema del 
Piano generale di sviluppo 2010-2014 allegato al presente atto, con riserva di 
aggiornamento, dando atto che il succitato documento sarà inserito nel 
contesto del bilancio.  

 
 
Indi, in considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento, con votazione 
unanime, favorevole palesemente espressa la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.n. 
267/2000. 
 
 
Uff.rag. V.T. 
Delibgc10-pianogeneraledi sviluppo2009-2014 

 
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


